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Сува, испукана муцка и 
ноздри.

Дијареа.

Кашлица.

Треска.

Рани во устата и 
животното не 
јаде.

Исцедок од 
очите, ноздрите 
и устата, кој 
првично е тенок 
и бистар, а 
подоцна густ и 
жолтеникав.

Депресија.

Отежнато дишење.

Исцедок од очите и ноздрите.

МЕХАНИЧКИ 
ПРЕНОС

УЛОГАТА НА 
ЛУЃЕТО

ДИРЕКТЕН 
КОНТАКТ СО 
ЖИВОТНИТЕ

Друг начин на ширење е преку механички пренос на вирусни честички на 
неживи предмети како обувки, облека, ветеринарни инструменти или 
возила. Сепак, вирусот не опстојува долго во околината.

Луѓето не можат да се заразат од болеста, но можат да играат важна 
улога во нејзиното ширење. 
Одредени места, како што се пазарите за добиток може да го 
забрзаат ширењето на болеста.

Најважниот начин на пренос е директен контакт со животните и 
вдишување
Вирусот е присутен во секретите од носот и очите, урината и изметот.

GLOBAL ERADICATION PROGRAMME

КЛИНИЧКИ ЗНАЦИ

ДОКОЛКУ СЕ СОМНЕВАТЕ НА ПОЈАВА НА PPR, ВЕДНАШ ИЗВЕСТЕТЕ ГО ЛОКАЛНИОТ ОФИЦИЈАЛЕН ВЕТЕРИНАР ИЛИ 
ВЕТЕРИНАРЕН ДОКТОР

ПРЕПОЗНАВАЊЕ НА БОЛЕСТА

ЧУМА КАЈ МАЛИТЕ ПРЕЖИВАРИ

КАКО СЕ ШИРИ?

Ненадејна 
смрт, особено 
кај козите

Чумата кај 
малите 
преживари ги 
погодува овците 
и козите

Dry, cracked muzzle and 
nostrils.

Diarrhea.

Cough.

Fever.

Sores in the 
mouth 
and the animal
does not eat.

Discharge from 
eyes, nostrils 
and mouth, 
initially thin 
and clear, 
turning to thick 
and yellowish.

Depression.

Difficulty breathing.

Eye and nostril discharge.

MECHANICAL
TRANSMISSION

THE ROLE OF
PEOPLE

DIRECT ANIMAL 
CONTACT

Another  transmission route is through mechanical transmission from 
virus particles on inanimate objects such as footwear, clothing, veterinary 
instruments or vehicles. However, the virus does not persist in the 
environment for long. 

People cannot become infected from the disease but can play an important 
role in spreading it. Places, such as livestock markets can favour disease 
spread. 

The most important transmission route is by direct animal contact 
and inhalation. The virus is present in nasal and ocular secretions, urine 
and feces. 

GLOBAL ERADICATION PROGRAMME

CLINICAL SIGNS RECOGNIZING THE DISEASE

PESTE DES PETITS RUMINANTS (PPR)

HOW DOES IT SPREAD?

Sudden 
death, 
specially
in goats.

Affects
sheep and 
goats.

IF YOU SUSPECT A CASE OF PPR CONTACT YOUR LOCAL AUTHORITY OR VETERINARIAN AS SOON AS POSSIBLE 

Bot si nari uscate si crapate. 

Diaree.

Tuse.

Febră.

Leziuni bucale , 
animalul nu mai 
mănâncă.

Secretii/ scurgeri 
nazale. oculare si 
bucale, initial de o 
consistenta subtire 
si clara, devenind 
mai apoi groasa si 
galbuie. 

Apatie, abatere.

Dificultăți de respirație.

Secretii nazale si oculare.

MECANISMUL DE 
TRANSMITERE A 
BOLII

ROLUL 
OAMENILOR 

CONTACT DIRECT 
CU ANIMALELE

O alta cale de transmitere este cea mecanica prin particulele virale de pe 
obiectele inanimate cum ar fi incaltaminte, imbracaminte si/ sau  
instrumentar  veterinar. Cu toate aceastea, virusul nu persista in mediu 
pentru un timp indelungat. 

Oamenii nu pot fi infectați de boală, dar pot juca un rol important în 
răspândirea acesteia. Locurile, cum ar fi piețele de animale, pot favoriza 
răspândirea bolii.

Principala cale de transmitere este prin contact direct cu animalele  si prin 
inhalare. Virusul este present in secretiile nazale si oculare, in urina si 
fecale. 

PROGRAM GLOBAL DE ERADICARE

SEMNE CLINICE RECUNOAȘTEREA BOLII

PESTA RUMEGATOARELOR MICI

CUM SE RĂSPÂNDEȘTE

Moarte 
subită, în 
special la 
capre.

Afecteaza 
ovinele si 
caprinele. 

DACĂ SUSPECTAȚI UN CAZ DE PPR, CONTACTAȚI AUTORITATEA LOCALĂ 
SAU MEDICUL VETERINAR CÂT MAI CURÂND POSIBIL
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